
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112                        Recife, 03 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 932/2018-GR, de 03 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.012901/2018-14, anexo o Processo UFRPE nº. 
23082.008090/2018-57, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância composta pelos servidores, 

RUTH DO NASCIMENTO FIRME, Matrícula SIAPE nº. 3524099, 
CRISTIANE GUISELINI PANDORFI, Matrícula SIAPE nº. 2572800, e 

pela discente ANGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA, CPF nº. 

002.027.344-47, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 
denúncias constantes no Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº. 935/2018-GR, de 03 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012998/2018-65, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Diretor(a) Geral do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas, para o quadriênio 2.018.2 - 2.022.2, o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, LUANA GOMES CORDEIRO DE 
ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1890638. 

 

PORTARIA Nº. 937/2018-GR, de 03 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026566/2017-51, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, a partir de 18/07/2018, ao(à) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES MOISES FREITAS 
ATHAYDE CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n°. 2555296, lotado(a) 

no(a) Departamento de Economia - DECON, de acordo com o art. 98, § 3º 

da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, conforme Laudo Médico Pericial nº 
0.134.307/2018, constante na folha 24 do Processo acima mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 687/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015136/2018-94, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de AGOSTO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, 
de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 192/2018-SDF/DDP/PROGEPE, de 31/07/2018, 

constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1044914 ADILSON ALVES RIBEIRO DUARTE                                 ELETRICISTA DELOGS C 14 15 02/07/2018 

2354921 AGLEILSON SOUTO BATISTA                                      ADMINISTRADOR UAST E 01 02 16/07/2018 

2354813 ALICE MONTEIRO RODRIGUES                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO ALP D 01 02 12/07/2018 

1834081 ANA PAULA DA SILVA MARTINS                                   ASSISTENTE DE LABORATORIO DQV C 05 06 11/07/2018 

1459091 ANDRE PAULO SILVA DE OLIVEIRA                                ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DQ D 09 10 09/07/2018 

1835235 CALHIANDRO LISANDRO MENDES CAVALCANTE                        ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO UAG E 05 06 17/07/2018 

1663626 CLAUDEMIR SANTOS DA COSTA                                    TECNICO DE LABORATORIO AREA UAST D 06 07 30/10/2017 

1605440 DANIEL LEITE VIANA                                           TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO UAG D 06 07 06/07/2018 

2355197 DANIELA FERREIRA DOS SANTOS                                  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PREG D 01 02 12/07/2018 

2135343 DANIELLE MENDES DOS SANTOS                                   AUX EM ADMINISTRACAO BC C 02 03 01/07/2017 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 688/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001616/2018-78, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 09/05/2018.   

 

 

 

PORTARIA Nº. 689/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009547/2018-41, 

 

RESOLVE: 

2354798 DANILO DA COSTA PEREIRA                                      TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO SUGEP D 01 02 16/07/2018 

1352212 DRIELE JULIA DA SILVA                                        TECNICO EM SECRETARIADO UACSA D 01 02 12/06/2018 

1969748 EDSON MOREIRA DE ABRANTES                                    TECNICO EM AGROPECUARIA UAST D 02 03 24/09/2015 

2356186 EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO NEVES                            TECNICO EM ELETROTECNICA DELOGS D 01 02 16/07/2018 

1200228 GEIVERSON NEVES SENA                                         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO NURIC D 01 02 12/07/2018 

1045662 GLORIA CORREIA DE SOUSA MOURA                                AUX EM ADMINISTRACAO REITORIA C 14 15 01/07/2018 

2359164 ISABELA LUANA DA SILVA                                       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAST D 01 02 16/07/2018 

1424549 IVANEIDE MARIA DA SILVA                                      TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS PREG E 03 04 09/06/2018 

1038640 JACQUELINE NOGUEIRA MENESES FITTIPALDI                       ADMINISTRADOR DAP E 14 15 31/07/2018 

1075958 JOSE EDUARDO FREIRE DA SILVA                                 AUX EM ADMINISTRACAO REITORIA C 14 15 22/07/2018 

2230724 JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR                                   TECNICO EM QUIMICA CENAPESQ D 02 03 09/06/2018 

383354 JOSE LEONILDO DOS SANTOS                                     AUXILIAR DE AGROPECUARIA PRPPG B 14 15 18/01/2016 

2355211 JUSCELINO MORAES DE LUCENA                                   CONTADOR GCF E 01 02 16/07/2018 

2356080 KARINE DA CUNHA SCHMIDT                                      FARMACEUTICO DMV E 01 02 18/07/2018 

2075613 LUANA JOELMA DA SILVA                                        ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DECON D 03 04 06/06/2018 

2354749 LUCIANA ALECRIM ROCHA                                        AUX EM ADMINISTRACAO SUGEP C 01 02 16/07/2018 

2354769 LUIZ BERNARDO DE SOUZA NETO                                  ADMINISTRADOR DAP E 01 02 12/07/2018 

2357175 MARCONES JOSE DA SILVA                                       ASSISTENTE DE LABORATORIO DEPAq C 01 02 12/07/2018 

1045896 MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE                           TECNICO DE LABORATORIO AREA UAG D 01 02 16/07/2018 

1038111 MARIA ISABEL DE SOUZA                                        MEDICO VETERINARIO PRPPG E 14 15 31/07/2018 

1186929 MARLEIDE GUEDES DE SOUZA                                     BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA BC E 13 14 19/07/2018 

2355641 NEILLA CAROLINA FARIAS DE CARVALHO GUEDES                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAP D 01 02 16/07/2018 

1352050 PAULO IGOR CAMPOS DE SANTANA VERCOSA                         ADMINISTRADOR DELOGS E 01 02 12/07/2018 

2355445 REINALDO MONTENEGRO SILVA                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DZ D 01 02 16/07/2018 

2080928 RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE                               ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAG D 03 04 06/07/2018 

1180022 ROGERIA MARIA RODRIGUES DA SILVA                             TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS PRAE E 02 03 14/07/2018 

2355478 SANDOVAL GOMES DE LIMA FILHO                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PREG D 01 02 18/07/2018 

2355063 SIMONY RODRIGUES DE OLIVEIRA ROQUE                           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAST D 01 02 16/07/2018 

2354898 THIAGO AVELINO ALVES                                         AUX EM ADMINISTRACAO BC C 01 02 12/07/2018 

1833792 THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONCALVES                         TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO UAG D 05 06 11/07/2018 

2357364 TIAGO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA                               ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAST D 01 02 18/07/2018 

1330714 VANESSA DE ALMEIDA AQUINO                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DEHIST D 01 02 12/07/2018 

2354825 VIRNA DE SOUZA GODOY OLIVEIRA                                AUX EM ADMINISTRACAO DRF C 01 02 12/07/2018 

NOME FELICIANO ESPINHARA FILHO 

MATRÍCULA 0383168 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 15/05/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 690/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012025/2018-26, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

18/06/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 691/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013355/2018-39, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
05/07/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 692/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004084/2018-21, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 06/06/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 693/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000598/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 694/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011474/2018-57, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

12/06/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 695/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010719/2018-29, 
 

RESOLVE: 

NOME FERNANDO JOSÉ DE ALBUQUERQUE 

MATRÍCULA 3044792 

CARGO CONTADOR 

LOTAÇÃO PROPLAN 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANA CRISTINA MARTINS LEMOS 

MATRÍCULA 0382958 

CARGO CONTÍNUO 

LOTAÇÃO DRCA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME RODOLFO JOSÉ CAVALCANTI SOUTO 

MATRÍCULA 2069023 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO CCB / PRPPG 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
DANIELLE MENEZES DOS SANTOS 
ALMEIDA 

MATRÍCULA 3049625 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
REBEKA CAVALCANTI MELO 
GONÇALVES 

MATRÍCULA 2125713 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME KENIA MUNIZ AZEVEDO 

MATRÍCULA 1676766 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS ANTÔNIO BARBOSA DE 

LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1646614, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 327/2018, de 29/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 62, do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/08/2016 a 

31/07/2018 

01/08/2018 

 

 

PORTARIA Nº. 696/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012701/2018-61, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

26/06/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 697/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012854/2018-17, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
27/06/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 698/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004679/2018-86, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/02/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 699/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009360/2018-47, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

11/05/2018.   
 

 

PORTARIA Nº. 700/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012970/2018-28, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

29/06/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 701/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

NOME JULIANA CAVALCANTI MACEDO 

MATRÍCULA 1621555 

CARGO PEDAGOGO-AREA 

LOTAÇÃO PROGEST 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
PEDRO PAULO FEITOSA DE 
ALBUQUERQUE 

MATRÍCULA 1963783 

CARGO 
TECNICO EM ANATOMIA E 

NECROPSIA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 1211288 

CARGO TECNICO EM ARQUIVO 

LOTAÇÃO SARF 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOANA DOS SANTOS SILVA 

MATRÍCULA 3042688 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO PROPLAN 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIA FLAVIA ALMEIDA DA FONSECA 

MATRÍCULA 2501312 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROPLAN 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 112, sexta-feira, 03 de agosto de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002553/2018-77, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 151 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/08/2018. 
 

 
PORTARIA Nº. 702/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002701/2018-53, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GILMARA MABEL SANTOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1537704, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 366/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, retificada pela Decisão nº. 368/2018-CPPD, de 

13/07/2018, constantes no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/08/2016 a 

10/08/2018 
11/08/2018 

 
PORTARIA Nº. 703/2018-PROGEPE, de 03 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002658/2018-26, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRE LUIZ RODRIGUES 

MAGALHÃES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1544538, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 349/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 94 do Processo acima 
mencionado: 

 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
08/08/2016 a 

07/08/2018 
08/08/2018 

 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

NOME RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE  

MATRÍCULA 2080928 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 


